

Amenajarea și salubritatea mun. Strășeni
pentru perioada anului 2020
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 998 578,62 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Dezăpezirea și profilarea străzilor.				
1	DI53A	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	ore	30,00	687,50 0,00	-20 625,00 0,00
2	DI73A	Curățirea drumurilor de zapada cu tractor cu motor cu ardere internă, cu capacitatea 85 CP, cu lopata inclinata	ore	50,00	230,98 0,00	11 549,00 0,00
3	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	183,00	323,16 33,04	59 138,28 6 046,32
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,55	1 586,65 0,00	872,66 0,00
5	TsI50C	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 3 km	t	88,00	13,87 0,00	1 220,56 0,00
		2. Salubritatea și menținerea ordinii sanitare.				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2	35 977,95	13,26 13,26	477 067,62 477 067,62
7	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	575,28	138,96 138,96	79 940,91 79 940,91
8	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc	141,12	229,20 229,20	32 344,70 32 344,70
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	126,70	78,42 78,42	9 935,81 9 935,81
10	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	126,70	19,34 0,00	2 450,38 0,00
11		Incarcarea si transportarea gunoiului de pe strazi	ore	384,00	269,55 0,00	-103 507,20 0,00
		3. Întreținerea spațiilor verzi.				
12	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2	1 665,00	48,98 35,17	81 551,70 58 558,05
13	TsH142A	Saparea in randurile de plante florale cu plivirea buruienelor, la imburuienire redusa	100m2	4,00	312,52 312,52	1 250,08 1 250,08
14	TsH124A	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: una ori	m3	6,00	954,97 52,47	5 729,82 314,82
15	TsH135A	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	100 buc	20,00	1 577,30 17,30	31 546,00 346,00
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	104,00	107,25 107,25	11 154,00 11 154,00
17	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	22,00	466,50 242,17	10 263,00 5 327,74

1	2	3	4	5	6	7
		4. Pregătirea oraşului către sărbători.				
18	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var	m2	3 600,00	2,60 1,73	9 360,00 6 228,00
19	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2	320,83	13,26 13,26	4 254,20 4 254,20
20	RpEK13A	Montarea elementelor de iluminat decorativ	buc	18,00	76,92 14,41	1 384,56 259,38
21	RpEK12A	Demontarea elementelor de iluminat decorativ	buc	18,00	69,19 14,41	1 245,42 259,38
22	RpEK13A	Montarea banerelor	buc	3,00	692,24 129,73	2 076,72 389,19
23	RpEK12A	Demontarea banerelor	buc	3,00	69,19 69,19	207,57 207,57
24		Instalarea bioWC	buc	4,00	2 083,00 0,00	-8 332,00 0,00
		5. Gestionarea cimitirelor				
25	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	4,84	1 776,65 0,00	8 598,98 0,00
26	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	50,00	78,42 78,42	3 921,00 3 921,00
27	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	292,00	11,68 0,00	3 410,56 0,00
		6. Întreţinerea poligonului de acumulare a deşeurilor.				

1	2	3	4	5	6	7
28	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2	528,00	89,37 89,37	47 187,36 47 187,36
29		Musurarea si compactarea gunoiului la poligonul de acumulare a deseurilor cu buldozer DT-75	ore	864,00	225,47 0,00	-194 806,08 0,00
		7. Iluminatul stradal.				
30	RpEL16A	Controlul de noapte a iluminarii publice in timp de vara si fixarea taimerelor de functionare	1 km	1 200,00	12,69 12,69	15 228,00 15 228,00
		8. Alte lucrări.				
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	216,00	67,09 27,10	14 491,44 5 853,60
32	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura a havuzului: spalarea si stergerea	100m2	5,60	437,75 306,75	2 451,40 1 717,80

Cheltuieli directe	lei	929 831,73
CASM	22,50 %	172 753,09
Cheltuieli de regie	14,50 %	159 874,79
Beneficiu	6,00 %	75 747,57
Total:		1 338 207,18
Autogreider; Ttransportea gunoiului de pe strazi; BioWC; Buldozer.		327 275,00
Total:		1 665 482,18
TVA	20,00 %	333 096,44

Total deviz:
Incluziv salariu

1 998 578,62
767 719,53

Intocmit



(funcția, semnătura)

(L. Chiriac)

Verificat

(funcția, semnătura)

(Gh. Gutan)

Amenajarea și salubritatea mun. Strășeni
pentru perioada anului 2020
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7137010011510	Electromontor	h-om	289,20	57,66	16 201,63
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	216,00	28,83	6 227,28
				19,44	57,66	1 120,91
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	92,40	57,66	5 327,78
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 121,904	28,83	32 344,49
				11 415,647	57,66	658 226,22
5.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	837,17	57,66	48 271,22
		Total manopera				767 719,53

Materiale:

1.	00000003	Biohumus	kg	900,00	2,80	2 520,00
2.	00000005	Nisip	kg	320,25	1,45	464,36
3.	00000010	Torf	kg	1 200,00	1,80	2 160,00
4.	00000019	Rasad floral	buc	2 080,00	15,00	31 200,00
5.	1111000100018	Antiderapant	m3	54,90	967,06	53 091,59
6.	1212121212121	Apa	m3	5,60	32,00	179,20
7.	2430126108720	Email alb	kg	157,68	42,00	6 622,56
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare	kg	75,60	26,67	2 016,25
9.	2451447316000	Detergent	kg	18,48	30,00	554,40
10.	2652102100696	Var pentru constructii	kg	1 080,00	2,90	3 132,00
11.		BioWC	buc	4,00	2 083,00	8 332,00
		Total materiale de construcții				110 272,36

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	30,00	687,50	20 625,00
2.	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut.	416,25	55,22	22 985,33
3.	2952270007403	Incarcator frontal 0,5 - 0,99 mc	h-ut	28,4152	333,33	9 471,64
4.	2952500005001	Tractor cu motor cu ardere interna de 85 c.p.	h-ut.	50,00	230,98	11 549,00
5.	295270002608	Fierastrau mecanic cu lan (Drujba)	h-ut.	17,60	20,00	352,00
6.	3410520005701	Autoturn	h-ut.	41,4275	208,33	8 734,01
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-un	38,8062	182,46	7 080,58
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-un	384,00	269,55	103 507,20
9.	2952260003553	Buldozer DT-75	h-un	864,0177	225,47	194 810,08
		Total utilaje de construcții				379 114,84

Intocmit

(L. Chiriac)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Gh. Gutan)

(funcția, semnătura)



Obiect **Amenajarea și salubritatea
mun. Strășeni pentru perioada
anului 2020**

**Catalog de prețuri unitare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI53A	Curățirea părții carosabile de zapada afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm	ore			687,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	1,0000	687,50	
2	DI73A	Curățirea drumurilor de zapada cu tractor cu motor cu ardere internă, cu capacitatea 85 CP, cu lopata înclinată	ore			230,98 0,00
	2952500005001	Tractor	h-ut.	1,0000	230,98	230,98
3	DI62A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din gumezi	1000 m2			323,16 33,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	967,06	290,12
4	TsC35A1	Excavator transport cu încărcător frontal, la distanțe de încărcare în autovehicul cu încărcător frontal de 0,5-0,99 m.c, pământ din teren cat.1 la distanță < 10 m	100 m3			1 586,65 0,00
	2952270007403	Încărcător frontal 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	333,33	1 586,65
5	TsI50C	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 3 km	t			13,87 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0760	182,46	13,87
6	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdărie medie	100m2			13,26 13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	57,66	13,26
7	TsH85A	Curățirea și înlăturarea stratului de gunoier și noroi de lângă pe borduri	100m2			138,96 138,96

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	57,66	138,96
8	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100 buc			229,20
						229,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,9500	28,83	229,20
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,42
						78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
10	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t			19,34
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,1060	182,46	19,34
11		Incarcarea si transportarea gunoiului de pe strazi	ore			269,55
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	1,0000	269,55	
12	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, G-400	100m2			48,98
						35,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	57,66	13,84
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2952270004709	Motocositoarea G-400	h-ut.	0,2500	55,22	13,80
13	TsH142A	Saparea in randurile de plante florale cu plivirea buruienelor, la imburuienire redusa	100m2			312,52
						312,52
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	5,4200	57,66	312,52
14	TsH124A	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: una ori	m3			954,97
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	57,66	52,47
	00000009	Sol vegetal	kg	300,0000	0,10	30,00
	00000010	Torf	kg	200,0000	1,80	360,00
	00000005	Nisip	kg	50,0000	1,45	72,50
	00000003	Biohumus	kg	150,0000	2,80	420,00
	00000007	Pamint de padure	kg	200,0000	0,10	20,00
15	TsH135A	Plantarea rasadului floral din ghivece in sol	100 buc			1 577,30
						17,30
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,3000	57,66	17,30
	00000019	Rasad floral	buc	104,0000	15,00	1 560,00
16	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			107,25
						107,25
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	57,66	107,25
17	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			466,50
						242,17

1	2	3	4	5	6	7
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	57,66	242,17
	3410520005701	Autoturn	h-ut.	1,0000	208,33	208,33
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant (Drujba)	h-ut.	0,8000	20,00	16,00
18	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var	m2			2,60 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0600	28,83	1,73
	2652102100696	Var pentru constructii	kg	0,3000	2,90	0,87
19	TsH82B	Maturarea aleelor, cu murdarie medie	100m2			13,26 13,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2300	57,66	13,26
20	RpEK13A	Montarea elementelor de iluminat decorativ	buc			76,92 14,41
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2500	57,66	14,41
	3410520005701	Autoturn	h-ut.	0,3000	208,33	62,51
21	RpEK12A	Demontarea elementelor de iluminat decorativ	buc			69,19 14,41
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2500	57,66	14,41
	3410520005701	Autoturn	h-ut.	0,2630	208,33	54,78
22	RpEK13A	Montarea banerelor	buc			692,24 129,73
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2500	57,66	129,73
	3410520005701	Autoturn	h-ut.	2,7000	208,33	562,51
23	RpEK12A	Demontarea banerelor	buc			69,19 69,19
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,2000	57,66	69,19
24		Instalarea bioWC	buc			2 083,00 0,00
		BioWC	h-om	1,0000	2 083,00	
25	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			1 776,65 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	333,33	1 776,65
26	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			78,42 78,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,42
27	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			11,68 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0640	182,46	11,68

1	2	3	4	5	6	7
28	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie	100m2			89,37 89,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5500	57,66	89,37
29		Musurarea si compactarea gunoiului la poligonul de acumulare a deseurilor cu buldozer DT-75	ore			225,47 0,00
	3410540000001	Buldozer DT-75	h-ut.	1,0000	225,47	
30	RpEL16A	Controlul de noapte a iluminarii publice in timp de vara	1 km			12,69 12,69
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,2200	57,66	12,69
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			67,09 27,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	42,00	30,66
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,3500	26,67	9,33
32	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea	100m2			437,75 306,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	57,66	306,75
	1212121212121	Apa	m3	1,0000	32,00	32,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	30,00	99,00

Intocmit

(L. Chiriac)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Gh. Gutan)

(funcția, semnătura)

